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بار مسئولیت دانش آموز روی دوش خودش

در تمام مراحل آموزش و پرورش، آنچه بسیار مهم است توجه به یاد دادن و تقویت مهارت هایی مکث
است که تا پایان عمر برای همه افراد ضروری است و از آنها انسان های موفقی خواهد ساخت. 
مسئولیت پذیری یکی از این مهارت هاست که از آن در انجام امور درسی هم می توان بهره گرفت. 
»دانش آموز باید یاد بگیرد خودش مسئول تکالیف و وظایفش است، والدین نیز به هیچ عنوان نباید 
بار این مسئولیت ها را روی دوش خودشان بگذارند.« به جز امور درسی،  باید مسئولیت اموری که 
فرزند از اجرای آنها برمی آید نیز در محیط خانه و مدرسه به او واگذار شده و نحوه انجام آنها نیز مورد 

بررسی قرار گیرد تا حس وظیفه شناسی او را تقویت کند.
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طر خداحافظی با مورچه های خانگی 
حتما با تبلیغات مختلفی برای نابودی مورچه ها مواجه شده اید؛ 
تبلیغاتی که مدام به ما یادآوری می کنند از بین بردن مورچه ها 
و حشرات خانگی به سادگی انجام نمی شود و باید حتما خانه 
را سمپاشی کرد. اما برای از بین بردن مورچه ها همیشه نیاز به 
استفاده از مواد سمی نیست. روش های خانگی و آسانی هم وجود 
دارد که می شود مورچه ها را بدون استفاده از مواد سمی فراری داد.
سرکه: بوی تند سرکه مورچه ها را فراری می دهد. برای این کار 
مقدار برابر آب و سرکه  سفید را در یک بطری اسپری با هم مخلوط 
کنید. محلول سرکه را روی تمام نقاط ورودی مورچه ها اسپری و 

چند روز این کار را تکرار کنید تا مورچه ای باقی نماند.
آب و مایع ظرفشویی: یک بطری اسپری را با کمی مایع 
ظرفشویی و آب گرم پر کنید و چند روز در نقاطی که مورچه ها در 

تردد هستند اسپری کنید.
آبلیمو: مقدار مساوی آب و آبلیمو را در یک بطری اسپری بریزید 

و در نقاط تردد مورچه ها اسپری کنید.
دارچین: دارچین به دلیل بوی تندی که دارد برای فراری دادن 
مورچه ها مناسب است. حدود نصف قاشق دارچین را با یک فنجان 
آب مخلوط کنید و با کمک یک دستمال تا چند روز روی نواحی 

رد مورچه بکشید.
نعناع: این سبزی بوی تندی دارد که توانایی بویای مورچه ها را 

مختل می کند.
فلفل سیاه: با پاشیدن فلفل سیاه در مکان هایی که مورچه ها 

حضور دارند به راحتی از دست مورچه ها خلاص شوید.
پوست خیار: مورچه ها نمی توانند طعم خیار را تحمل کنند. یک 
خیار را پوست بکنید و پوست آن را در نقاطی که رد مورچه وجود 
دارد قرار دهید. حتما هر روز پوست خیارها را عوض کنید تا زمانی  

که اثری از این حشرات نباشد.
پودر بچه: اگر مسیر ورودی مورچه ها را می شناسید بهتر است از 
پودر بچه استفاده کنید. مقداری پودر بچه را در نقاط ورودی بریزید 

تا مسیر مورچه ها را مسدود کند.
تفاله  قهوه: بوی قهوه می تواند مورچه ها را فراری دهد. اگر اطراف 
و پای دیوارهای خانه و جای عبور مورچه ها تفاله  قهوه بریزید، 

کفایت می کند.
نمک: نمک اگرچه باعث مرگ مورچه ها نمی شود، اما محلول 
نمک به عنوان دفع کننده مورچه ها مناسب است، زیرا مورچه ها 
از هر محلی که با محلول نمک اسپری شده باشد رد نمی شوند. 
می توانند در طول ترک های راهرو یا کناره های خانه که مورچه ها 

حضور دارند نمک بپاشید.
تمیز کردن خانه: مورچه ها از خودشان رد و اثر بر جا می گذارند 
تا مورچه های دیگر آنها را دنبال کنند. تمیز کردن خانه و از بین 
بردن باقی مانده  خوراکی هایی که بوی آنها مورچه ها را به خود جلب 

می کند بهترین گزینه برای فراری دادن مورچه هاست.
جوش شیرین: با ریختن کمی جوش شیرین در محل عبور 

مورچه ها هم می توان ازدست این حشرات خلاص شوید.
پوست مرکبات: پوست مرکبات و آب را در یک مخلوط کن با هم 

ترکیب کنید و آن را در محل عبور مورچه ها اسپری کنید.

کشتن مرغ مینا 
»کشتن مرغ مینا« اثر برجسته 
خانم هارپر لی است که در 
سراسر جهان شهرت دارد. 
رمانی که با وجود سادگی، 
حرف های بسیار مهمی 
برای گفتن دارد و کمی پس 
از انتشارش در سال ۱۹۶۰ 

غوغایی به پا کرد. پیشنهاد می کنیم اگر نوجوان هستید 
یا نوجوانی در اطرافتان دارید حتما خواندن این کتاب 
را به او پیشنهاد کنید. رمان کشتن مرغ مینا از زبان 
دختری به نام اسکات فینچ روایت می شود که دختر 
وکیل سفیدپوستی به نام اتیکاس فینچ است که دفاع از 
جوان سیاهپوستی را به عهده می گیرد. اتیکاس فینچ، 
وکیلی انسان دوست، جسور و شجاع و پدری مهربان 
و دوست داشتنی است. او با قدرت و بی باکی از عدالت 
و انسانیت دفاع می کند و در مقابل تعصب، نفرت و 

خشونت نژادی و ریاکاری مردم می ایستد.

ورزش کنید، آلزایمر نگیرید 
کاهش قدرت تصمیم گیری، عدم تعادل هیجانی، به یاد 
آوردن بهتر خاطرات دور،  عدم ارتباط درست با اطرافیان، 
مشکل در پیدا کردن وسایل، افسردگی، تغییر در برنامه 
خواب، عدم توانایی در انجام کارهای شخصی و در نهایت 
نشناختن اعضای خانواده برخی از علائم ابتلا به آلزایمر در 
سنین بالاست. آلزایمر درمان قطعی و حتمی ندارد. اما می توان 
با راهکارهای پیشگیرانه از بروز آن جلوگیری کرد یا بروز آن 
را به تأخیر انداخت. سالمندان می توانند با انجام حرکات 
ورزشی مناسب، بدن خود را در شرایط بهتری قرار دهند و از 
بروز بیماری هایی مثل آلزایمر جلوگیری کنند.عدم استعمال 
دخانیات، خصوصا در سنین سالمندی می تواند تأثیرات 
گسترده ای بر جنبه های سلامت فردی داشته باشد. داشتن 
تناسب اندام و وزن مناسب به سالمند شما کمک می کند تا 
بدنی سالم داشته باشد. تغذیه مناسب یکی از اساسی ترین 
دلایل در پیشگیری از آلزایمر و مشکلات حافظه سالمند 
است. اغلب پزشکان به سالمندان توصیه می کنند که به تغذیه 
و برنامه غذایی خود توجه ویژه ای داشته باشند. زمانی که افراد 
اقدام به نوشتن و خواندن می کنند، عملکرد مغزی فعال شده 
که این امر باعث هماهنگی عصب و عضله های چشم خواهد 

شد و برای جلوگیری از زوال عقل بسیار کاربردی است.

تندرست

راهنما

ترفند

 انجام دادن تکالیف مدرسه 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

توسط دانش آموزان، چالش 
جدی برخی خانواده ها از 
ابتدای سال تحصیلی است. این مسئله در مورد دانش آموزان کوچک تر 
که در سال های آغازین یادگیری قرار دارند،  با نگرانی بیشتری برای والدین 
همراه است و گاهی به همین دلیل سختگیری های بیشتری روی 
فرزندانشان اعمال می کنند که چاشنی حرص و جوش و عصبی شدن هم 
به آن افزوده می شود. اگر معلمان نیز دانش و تجربه کافی در این خصوص 
نداشته باشند، فشار روی دانش آموز بر سر انجام تکالیفش مضاعف خواهد 

شد؛ نتیجه این اتفاق مطلوب نیست،  در هر صورت کودک تا سال ها از انجام 
تکالیف و مسئولیت ها فراری خواهد بود و علاقه اش به آموزش و یادگیری 

کمرنگ می شود. در شیوه های نوین آموزشی و تربیتی که چند سالی است در 
بسیاری از مدارس اعمال می شود، نگاه متفاوتی به حوزه آموزش شده که نتایج 

قابل قبولی در پی دارد و ادامه همان روند در خانه و در تعامل با کودک بی علاقه به 
انجام امور درسی، با پیامدهای مثبتی همراه می شود.

نگاهت را به آموزش تغییر بده 
از نخستین قدم ها برای علاقه مند کردن 
دانش آموزان به آموختن و انجام تمرین ها و 
یادگیری بیشتر، تغییر نگاه به موضوع آموزش 
است. سال هاست به کارگیری شیوه های خشک 
و یک طرفه تدریس به خصوص برای دانش آموزان 
کوچک تر، پاسخ نمی دهد و بسیاری از معلمان 
و مدارس به کمک شیوه های جدید و با توجه به 
علایق کودکان به آنها آموزش می دهند.سیدمحمد 
یزدان شناس، کارشناس آموزشی دوران ابتدایی در 
این خصوص به همشهری می گوید:»در امر آموزش 
باید میان علاقه مندی ها دوران کودکی و اصول 
آموزشی، پل ارتباطی ایجاد کرد و مباحث را طبق 
علایق کودکان و متناسب با سن آنها پیش برد. در 
این صورت یادگیری دانش آموزان افزایش یافته و 
آن را مشتاقانه دنبال می کنند.« شیوه رایج در این 
نوع آموزش، معمولا غیرمستقیم و همراه با بازی و 
سرگرمی است.فعالیت هایی که در عین آموختن 
دروس، آموزش و ارتقای مهارت های مختلفی چون 
ارتباط گیری و تعامل با همسالان، حل مسئله، 
خلاقیت،  مسئولیت پذیری و... را هم دنبال می کند. 
یزدان شناس درخصوص روش هایی که معلمان 
می توانند در امر آموزش جذاب برای کودکان 
استفاده کنند می گوید: »باید به روز بود و با علایق 
دانش آموزان در آن سنین آشنا شد. بهره مندی از 

کتاب ها، انیمیشن های 
مناسب، بازی ها و... در هر 

دوره خاص، کمک بزرگی به مربیان می کند تا با 
وام گیری از آنها و اعمال تغییرات مناسب، از آن در 

امر آموزش استفاده کنند.« 

آموزش متفاوت، تکالیف را جذاب می کند
با تغییر در شیوه آموزش و به کارگیری روش های 
جذاب و خلاقانه برای آن، انجام تکالیف و مطالعه 
دروس نیز برای دانش آموزان با جذابیت بیشتری 
همراه خواهد شد. یکی از مهم ترین قدم ها در 
این راه این است که از همان خلاقیت در امر 
آموزش نیز استفاده شود. به گفته این کارشناس 
آموزشی گاهی اوقات تمرین خواندن و نوشتن 
و حساب کردن را می توان در قالب فعالیت 
دیگری با کودک در خانه انجام داد. به عنوان 
مثال از او بخواهیم فهرست اقلام مورد نیاز 
برای خرید را یادداشت کرده و قیمت حدودی 
آنها را با موجودی حساب بسنجد. با این کار هم 
تمرین نوشتن را انجام داده و هم تمرین ریاضی. 
روش های مختلفی از مثال عنوان شده وجود 
دارد که با هماهنگی با معلم کلاس،  می توان برای 
دانش آموزان بی علاقه به انجام تکلیف استفاده 
کرد و آرام آرام او را علاقه مند به انجام تکالیف و 

دروس  کرد.

مشق شب
آموزش و تکالیف جذاب و خلاقانه، مسئولیت پذیری و ایجاد فضای 
تعاملی به علاقه مندی کودکان در انجام تکالیف کمک خواهد کرد

فضای گفت وگو ایجاد کنید 
فقط بی علاقگی و بی توجهی به انجام امور 
درسی و تکالیف نیست که می تواند به 
چالشی میان کودک و والدین تبدیل شود. با 
بزرگ ترشدن کودکان، چالش و مشکلات نیز 
رشد خواهند کرد. بهترین راهکار برای حل 
این چالش ها و کاهش آنها ایجاد فضای تعامل 
میان کودک و والدین است. یزدان شناس ایجاد 
این فضا را موجب شناخت بهتر نیازهای فرزند 
دانسته و می گوید:  »با درنظر گرفتن زمانی 
مشخص برای گفت وگوی روزانه یا هفتگی، 
علاقه مندی ها و بی علاقگی های کودک، 
بهترشناخته خواهد شد. شرط این فضای 
تعاملی این است که والدین سخنان فرزندانشان 
را بدون قضاوت، سرزنش، نصیحت و... بشنوند 

و به خوبی به آنها توجه نشان دهند. سپس با 
کمک فرزندشان راهکارهایی برای رسیدن به 
نیازهای و علاقه مندی هایش پیدا کرده و در 
مقابل نیز راهکارهایی برای موارد نامطلوب و 
اذیت کننده برای کودک بیابند.« بی علاقگی 
به انجام درس می تواند یکی از موارد نامطلوب 
و اعتراضی کودکان باشد که طی گفت وگوی 
آرام با آنها می توان به دلایل اصلی بی علاقگی 
و اذیت کننده برای آنها پی برد و برای رفع آنها 
تلاش کرد. او تأکید می کند: »ایجاد این فضا در 
خانواده تأثیرات بسیار مثبتی دارد.فضایی آرام 
و بدون قضاوت و همراه با همدلی و همراهی و 
البته صبوری والدین که اگر با همین روند پیش 
رود در دوران نوجوانی و جوانی نیز نتایج خوبی 

به همراه خواهد داشت.« 


